Penaq; quanta afferat incommoda fulcis;
Hand difficile est dicere. Sed tamen videtur
Natura parens hunc homini dedisse ludum:
Sua obire manu retia: defigere varos
Nos cum docuis: cum Accipitrem redire iussim;
Iucunda canes cùm leporarios crebat;
Nunquam faciens frustra aliquid carentesq; sine,
Damnoq; tamen sum loca, sum tempora uites,

Ophioce-
phalos Acci-
piter.
Accipiter.

Quando &
qua arte ca-
piendi.

Lib. I. c. 7,

Lib. 3. de-
Rust. 6. 7.
L. 10. c. 27.

INSTITVTIO AD VENATVM.

*Locus aptus
al institud-
dum. Accip-
trem.*

*Lib 2. de
Anim c. 23
Menha &
Salvia. Acci-
ptri salu-
bris.
Ebulas.
Vbi collocat
dus.
Tertica qua-
lis esse de-
bet.*

*Lorum quo
ligatur, qua-
le esse de-
beat.
Quo tempore
debeant ma-
nu ferri.
Cicuratio
optimi.
Li. 10. ca. 4.
Quomodo
portandi.*

*Accipitr es
ingeniosi.
Inacundi.
Quando ci-
bandi. Acci-
pitres, &
quomodo.
Quando ala
propenderet,
quid agendū*

CAPTO iam Accipitre locus eligendus est obscurus, & domicilium aliquid opacum, cui includatur cicerinus. Domandi vero ratio praecipua est, ut oculorum palpebris commissis, vel occlusis fascia oculis, circuloq; cui insident, agitato, inedia longisq; vigilijs fatigetur. Quod si tenella adhuc aetatis est, locus temperatus esto. Figitudo enim loco repositus, ex renibus seu lubeis laborabit, & in vite periculū incidet. Hinc fortasse Albertus ex Aquila, Symmacho & Theodotione ad sanitatem suis conferre plurimū scribit, *si propter eam semper mēta-
iba & Salvia collocatur aut spargatur*. Tardius *subyci* eti vult herbā bbulū, cui similiter vis insi-
calefaciendi, & resistendi vitis tenus & articulorum. Accipiter autem nuper captus, si tam va-
lidus est, ut in pedes rectus consistere possit, hisq; se sustinere, omnino collocandus est super
truncō ligno, aut potius super pertica, quo commodius moueat & extendat alas, nec in ter-
ram impingat, aut offendat, aut lordeis vllas contrahat. Pertica vero seu contum, cui insistere
debet, nec admodum crassa nec tenuissima sit, nec inaequalis sed commoderata, ita ut vngues
aperti, dum perticam complectentur, interiorem pedis partem impleant, & nihil cauum seu
vacuum relinquant; & ut vnguis posterior cum anterioribus coire possit & concludi. Achac
lineo aut laneo panno obducatur, ne vngues levat. Sit ex Philyra (inquit Demetrius) id est, ex
Tilia: quidam tamen perticam ex Acere seu Opulo laudant. Alcetus ex ante citatis auctoribus
Accipitrem super ligno Salicis aut Abietis temper fede vult. Alligandus est pedibus
perticæ, sed vinculo paulo laxiore, ut dum volat reuolatq; facile in ipsam redeat. Nam breviore
vinculo interdum fit, & ad volandum impeditus, ad perticam se allidens laedatur. Porro cum
plures Accipitres in una pertica ponantur, interuallum inter vincula singulorum, circiter di-
gitos vigintiquinque esto, ne, si inuenient se contingere possint, ex muria vnguium pugna no-
xiam percipiatur. Semel enim assueti venationi, si inedia compellantur, ne suo quidem generi par-
cunt. Deinde pedibus eorum lobiū alligabis, quindecim digitos longum, colore nigro, non
rubeo, propter Aquilas, quæ rubro colore eminus conspicuo, carnem recentem ab eis feri
suspicata, inuolant, & eos abripunt. Modica diei parte manu moderatè gestentur, diluculo
scilicet, & vesperi; dum aeti scilicet frigidiusculus est. Nam qui subinde & mihi in aere ea-
lido gestantur, dum continuo volutati à manu aucupis propendet, calorem supra naturam au-
gent, pulmonesq; accidunt, ita ut brevi omnino moriantur, exiguoq; ad venatum tempore
viles sint, etiū nullum eis adfuturæ mortis indicium appareat. Cicurantur optimè Accipitres,
inquit Crescentiensis, *si plarimum teneantur in manu, & maximè tempestiuè in aurora, idq; in
homini turbâ, inter molarum ac gurgitum fragore m, fabrorum strepitu, ut hisce a saescens omnē
pantam mesum deponat*. Porro gestari debent in lumbo carpo brachiali manus, digitis intro-
sum spectantibus: In suuora vero manus parte aut in pollice insisteret & opemitate tueri: quod
inde ad venationem non satis impelli, & projici possint, unde sit, ut minus irrenue in prædam
ferantur. Gestantur autem dextra melius, quam sinistra, quandoquidem non solū, ut dixi-
mos, facilis & expeditius projiciuntur, atque inde ad volatum leuiores & perniciores seruntur,
verum etiam equitationi id accommodatis est. Inter ascendendum enim in equum & ab
eo descendendum, quis titor in dextra, quam in sinistra est. Quod si super manu irrequieti
fuerint, & solitarior, repone eos leniter & placide, ut recognoscere te familiariter & amare dis-
cant. Facile autem & probè cicurantur, populi misue sonis per labia ad fistularum imitatio-
nen efficiunt, item palpis, & bladis verbis. Sunt enim hæc animalia exquisito ingenij lensu pre-
dicta, nec ratiouis memoriaq; pro sua natura expertia. Quicquid enim post exutam priore
feramq; naturam affluit, facile per totam vitam conferuat. Cœuae itaque qui Accipitrem
gestat, ne quo modo eum laetat, sed paratum ac promptum ad insitum manu, vel perticæ
luam, ita manu deimulcat, & propendentem fortem blandè elevet reponatq; & quoad fieri po-
test, gestus eius omnes, affectusq; atq; ut dici solet, nutus diligenter obseruet, quibus per omnia
morem gerat, neque inquam illa in re ei aduersetur aut repognet. Est enim indigne-
bunda avis & in iram prona. Inter equitandum eam gestans, cauto diligenter, ne alicubi, praefer-
entem in pratis, & ad parietes cœa offendas, quod fieri, si vllis in locis inquieta foret aut volitaret.
Cibum aucupes seu mansuetarij potius quo id est dabunt diluculo, circiter nonam hor-
eumq; laudabilem ac recentem, nec semper eudem, ne fastidium pariat: Sed alium atq; alium
quotidiè, si fieri potest. Sic enim appetitus conferuantur, & ipsa suauis vescitur, & cibum fa-
cilius concoquit. Interdum Accipiter alas suas non bene sustinet, quando scilicet nuper su-
per manu gestari, aut in pertica state cœpit, & tunc ex nimio ac irrequieto motu calefactus,

pōst frigescēs, peius habet. Ut itaque hoc malum euites, ligabis eum super aqua, ea ratione, vt aquam ingredi cogatur, & mouendo concutiendoq; se in aqua alas dirigit & emendet. Deinde expones eū aprico Soli, aut ad focum, quō calidus maneat. Aut per triduum vrinam semper in alas eius emitte, & probè eas sustinebit. Ceterū horā spatio plus minus lese lauet (Lauera esse oportet ex aquis dulibus purisq; vt fontibus & fluijs petennibus) tertio plerumq; aut quarto die, vt sordibus alarum absterris liberius & velocius volet. Quin & animosior, mansuetior, alacrior celeriorq; redditur, quo saepius lauerit. Loto dabis carnem viam, non madefactam. Si vis ut statim à balneo volet, asperge cum aqua pura. Tūm paucis diebus elapsis ab eo, quo instituere coepisti, tempore, parum de cibo consueto subtrahes, & vocanti ad eße assuefacies. Et primum quidem de manu alicuius propè astantis, in manū vocantis ipsum & carnem tenentis accipitrarij transfiltri discat. Hoc vbi iam satis didicerit, funiculum tenuissimum viginti quinq; cubitos longum extende, & per catenulam ferream annulum, cuius tenuissima sit circumferentia, ad pedem avis alligato. Funiculi extremitatem vnam Accipitri liberam dimittes, vt volet: alteram manu sinistra retinebis vna cum carnis frusto. Debet autem manus pellibus validis muniti propter mucrones vnguium Accipitris. Et cū iam volat, eleubas manū sinistram paulatim, & carnem ei ostendes, magnoq; cum clamore, sibilo & adhortationibus ad te vocabis & inuitabis, vt mox aduolet. Quodsi omnino auolare voluerit, per funiculum retrahetur. Sic diligenter institutos, deinceps etiam reuocatis rectā ad te redibit. Cūm in manu iam fuerit, permitte eis bis terue degustare, carnem, & tū, vt rursus recordetur cibi, cautele eam subtrahito ex vnguis, ne pedes eius aut vngues lādas, aut tuam ipsius manū. Vulnerat enim vnguis suis tanquam gladio. Obteges igitur carnem veste circa pedes Accipitris & paulatim digitis dextra manus carnem extrahebas, polliceq; sinistram elides. Subtractum manu dextra in humerum taum lēam impones. Sunt qui eminus stantes Accipitrem itidem alicubi stance in funeq; al ligatum ad se vocent, quod aui periculorum & noxiū est. Nam dum celeri volatu ad accipitrarium magistrum contendit, lapide aliquo, vel aī bore, fruticeue supra terram eminente intercepta & offensa, in solum quandoque se alludit & perit. Aut si fortè feruerit, propter malam tamen hanc consuetudinem, semper sibi tutum huiusmodi volatum fore credens, in posterum tandem leditur. Porro cūm iam assueta satis fuerit ad vocem magistri Accipitrarij promptè aduolare feritatisq; fuā nempe prioris libertatis omnino oblita, cibum super manu eius capere, tunc demum, & non prius eam funiculo solues, & vt protinus vocē audita aduolet, assuefacies. Quod quidem optimè fiet opera eius instrumenti, quod ab effectu Reuocatorum Albertus vocavit, Budæo doctis latinius Scapus dicitur. Scapus alatus aptè dici posse videtur: Itali il Lodro, Germani Luder, Galli simili voce Loirre, & rappel, à reappellando vocant. A Luder Germani Luderum verbum, Galli Loirret deriuat. Conijcio autem vocem Germanicam factam à verbo Laden, quod est inuicare. Inuitatur enim Accipiter cicur cibo porrecto, & alta voce, vt ad manū tenentis hoc instrumētum venatoris redeat, reuocatur. Scapus hunc accipitrarij magistri oblongo loro iactant rotantq; ac pretendunt pugno, similiq; receptu canū stentore voce, id est, alta ac proliector, vt ab acuta in grauorem procedat, cui in primis assuefaciendi sunt Accipitres. Scapo aliquando etiam alæ adduntur, aut Accipiter eminus videns Auem esse putet. Agitur vero rotaturq; ab Accipitri, vt Accipiter ex motu vivere Auem credit, promptiusq; ad eam descendat. Quod si redire detrectet, aut obliuiscatur, obiecta ei avis aliqua. Amat autem præ cæteris expeditq; Columbū album. Ideoq; aut hunc aut aliam eiusdem coloris auem semper secum, cūm ad venatum prodit, getet aueps; qua Accipitri sua sponte non reuertenti obiecta, ad redeundum eum inuitet. Recusat autem avis rapax reuerti diuersas ob causas; vel quia non satis assueta est portari, & magnificari: vel quia odit dominum suum, quid durius ab eo tractetur; vel ob dolorem aliquem, qui recens eum affixit. Nidarius quidem nontam facilē fugit, quām qui plumas mutauit. Quo vero pacto fugitiua avis vitium corrigidum sit, pōst inter remedia enumerabimus. Cūm autem Accipitres sublimiagi potissimum, sacerdumero longissime auolent in alias regiones nocti remotissimas, adnegetur eorum pepibust tintinnabula cum orbiculis argenteis, quibus veluti indicibus insignia domini inscribuntur. Vnde saepe in locis valde remotis capti, agnitis insignibus, ad dominos remittuntur. Hui rei fidem facit exemplum à Conrado Heresbachio al latum, quod ita habet: *Accipitrus, inquit, à quodā sereniss. Principis VII. Wilhelmi, Italia, Cimilia, &c.*

Funiculo
quō ligandus Accipi-
ter.

Reuocato-
rium.
Scapus.
In Pandec.

Columbus
albus gran-
ta esca Ac-
cipitris.

*Quibus &
cur tintin-
nabula pedi
bus appen-
duntur.*
Ducis accipitrario, qui affirmauit, cū foris circa matutinum tempus in Menapīs aucupio vacaret, Accipitrem vento abrepium, eodemq; circa quartam pomerianā in Prussia venationi volatili interuenisse, atq; in preda captum, agitatoq; principis signore missum, cumq; regaretur, quo tēpore capius cognitū eodem, quo auolatas die incepsum fuisse. Aliquādo non quidē ita longē evagātur, sed aberrant in vicina loca, tam procul, vt tintinnabula exaudiri nequeant. Hoc accidit, quan-

*Accipiter
perditus
quomodo
reperiatur.*

*Quo noctu
seruandus
Accipiter.*

doquidem ſepe prædam ſuam ad cauernas deferunt iuxta aquas (quod fit, vt ſonus eorum non percipiatur. Circumspicies igitur, vbinam cætera aues volent, & vociferentur. Illic enim Accipitrem tuum eſſe putabis. Cauſa eſt, quod alia terræ fugiant clamofa ac garrulae. At ſi neq; videris, neque audieris quicquam, ascende in locum eminentem, auremq; alteram ad terram ſubmitte, ocluſa ſuperiore, & audies aues vociferantes. Quodſi locus planus & apertus fit, frōtem in terram inclinato, & aure altera obturata audies, qua in parte auiſ tua rapax tibi querenda fit. Ita exercita atque inſtituta interdiu aue, noctu cum cubitum, ſomnum capturus te, recipis, collocabis eam denuo prope te in pertica aut alter, modò commode candelā ardentiā iuxta ponens. Solet enim lucerna in tenebris ſplendens liberam ac refractariā ferocemq; Accipitrum ingenij vim emollire ac mitigate. Fumo verò lāduntur, quapropter & ignis & lucernæ fumus ab eis arcendus eſt. Diluculo antequam dies illucelicit, ante omnia capitulo obnubantur, & manui chiroteca valida numita imponatur. Sic eoſtraſtabis, donec ſcapus reuocatorius eis familiaris fit, & ab hominibus non amplius ſibi metuant. Curabis autem ne invitati ſcapo & ad manum aduoluti, in humum cadere conſuelcant, ſed ſuper manum ipsam redire, ſeleq; collocare: quam vbi concenderint, proiectio ſcapum in medium hominum turbam, vt dum eum profequantur, hominum conſortio conſuelcere, minimeq; illud abhortere diſcant. Deniq; cum manu deferta auolunt, omnem in eis reuocandis induſtriam pone, hoc q; in primis cura, vt ſcapa illecebris aſſiciantur, & ad protelum lubetres aduolent. Nisi enim reuocantem ſcapum eminus propofient agnoſantq; , & illicij eius, quaſi quodam amore capi, facile ſequantur, etiſi probi aliás, non laudantur. Ideoq; cum reuertitur, manumq; conſcen-
dunt, ſuper ipſo ſcapo tempeſtive paſcaptur, adeo ut viſo eo eſcæ memoria ipſis refrigetur. Poſtemq; cum haec omnia probè diſdicere, ad venationem deducendi ſunt, cui non quodus ani-
ni tempus eque idoneum eſt. Hyeme enim maior cibi in eſt auibus appetentia, vt & reliquis animantibus, & à coeundi ardore magis ſunt alieni. Vnde hac venatui ſat comoda æſti-
matur, æſtatiq; & veri etiam ultimo praefertur. Fieri enim ſoler, vt ſi Maio mense Miluos aut alios Accipitres ſylvestres persequantur, horum amore capti ad dominum non redeant. Nam per æra deperdi ſapius conſpecti ſunt. Veris etiam principium ſatis commodum venationi huic iudicatur. Tunc enim toto diei ſpatio venati licet propter æris temperiem. Vbi primū ad venatum produxeris ramales preſertim atque niſidarios, non ſunt ſubito emittendi in Per-
dices aut Columbas. Quia ſi robuſtior præda leſe eis eripiat, vieti fiunt nimis timidi. Quin po-
tiū tyrocinium exerceat in Coturnices & minores huiusmodi aues, vt Merulas, Sturnos, Tur-
dos. Aut ſi velis maiusculas aues capere, acciſis aliis auem grandiorē eis præbeas diripiēdat. Eo exercitio fiunt audentiores, vt valentiores etiam capiant. Hoc exempli gratia in Columba facere docet Albertus: Cum volueris, inquit, vt auctupentur, prima die accipe Columbā, cuius aliis detracte ſint penne: hanc ſapius fac volare, & ſub pedibus eorum effugere, & ut iterum atq; iſe-
rū capiat eam. Deinde muta eā ſubinde in melius volatē, & proparuis in ſirmisq; auibus fortio-
res, & maiores ſubſtitue. Quod ſi Gracculos capere placet, ſimiſi ferē arte vteris, captum vnu-
penes te habeto, cui multas ex aliis pennas euſleris, vt ad auolandū ſit impotens. Dehinc in fo-
ueā quampiam te abdes, Gracculumq; Accipitri insipienti projicto, & protinus Accipitrem manuimitti. In Gracculis itaque & minoribus capendiſis hac ratione exercitatus ac inſtitutusq;
à mansuetario, audaciā ſibi comparabit, maioreq; deinceps animo, in magnas etiam aues inuolabit. Marentem ad auctupium non emittas, niſi videris prædæ audum, tum maximè ad Gracculos, Garrulos atque Picas. Sed hoc quoque obſeruandum eſt, ne emiſſus, nimis longe
a capiēda aue abſit, niſi enim aſſequi ſe eam poſſe videat, iraſcitur, ac ſepenumerò in arborem aliquam propinquam aufugit, & ad dominū reuerti renuit. Quare tam diu retinendus eſt, ſi ſie-
ri poſteſt, donec propè adeo ad auem acceſſeris, vt Accipiter ē regione poſitus cā videre poſ-
ſit. Cauendum etiam eſt generatim domino Accipitris, ne plus quam par eſt, illum defatiget:
neue audius nimis Coturnicum aliarumue auium, multitudinem eum lādat, aut ad iracundiam
prouocet: verū his, quas Accipitrem ſponte ſua appetere videt, contentus eſto. Si prædæ ce-
perit, ex illa eum paſcito, vt ſcilect venationem laboremq; ſuum ſibi profuſisſe non ignoret, atq;
que ad venandi deſiderium poſtea magis inflammetur. Si magna fuerit præda, parte eius tan-
tum aliqua cibandus eſt. Alioquin ſanguinis aliquid ei forbendum concedes, & cum prouoca-
tione, ſibilis ac blanditijs adhibitis reliquam prædæ partem vnguibus placidē extricabis, atq;
ita affuefacies, ne lacerari aut rumpi vngues contingat. Inter paſcendum, canes ſempere ad-
ſint, vt eorum conſuetudini affueſcat, eosq; ſequi ac comitari diſcat. Sic enim ipſorū familiari-
tate fiet audacior. Modum, quo deinceps Accipitres ad venationem ferarum ſeu ſylvestrium
auium ſint inſtituendi, primū generatim, deinde ſpecialitatem hic ē Democrito Constantino-
politano ſubnecitemus; qui diſtus e ac diſlucidē vtrūq; proſequutus, in hæc verba ſcribit: Ter-
tia an-